PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

PUBLICADO NO DOM No 92
DE  07/12/04
SUPLEMENTO

                                                 DECRETO No 1140

Regulamenta dispositivos das Leis
Complementares nos 40/01 e 44/02,
relativos ao imposto imobiliário.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Art. 72 da Lei
Orgânica do Município de Curitiba, com fundamento no Art. 83 da Lei Complementar
no 40/01 e do Art. 1o da Lei Complementar no 44/02, no que tange ao imposto
imobiliário, decreta:

Art. 1o   Fica atualizado o valor constante do inciso I do Art. 46 da Lei

Complementar no 40/01, para R$ 24.900,00 (vinte e quatro mil e novecentos reais).

Art. 2o   Fica atualizado o valor previsto no Art. 1o da Lei Complementar no

44/02,  para R$ 24.900,00 (vinte e quatro mil e novecentos reais) .

Art. 3o   A tabela prevista no Art. 39 da Lei Complementar no  40/01 e

constante no Anexo II,  da citada lei, passa a vigorar com os seguintes valores:

Imóveis residenciais
Faixa Valor venal Alíquota

A Até  R$   23.437,00 0,20
B De R$   23.437,01 a R$   29.296,00 0,25
C De R$   29.296,01 a R$   41.014,00 0,35
D De R$   41.014,01 a R$   52.732,00 0,55
E De R$   52.732,01 a R$   76.168,00 0,75
F De R$   76.168,01 a R$ 111.322,00 0,85
G De R$ 111.322,01 a R$ 146.476,00 0,95
H De R$ 146.476,01 a R$ 181.630,00 1,00
I De R$ 181.630,01 acima 1,10

 2
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

Imóveis não residenciais

Faixa Valor venal Alíquota
A até  R$   29.296,00 0,35
B De R$   29.296,01 a R$   41.014,00 0,55
C De R$   41.014,01 a R$   52.732,00 0,85
D De R$   52.732,01 a R$   64.450,00 1,60
E De R$   64.450,01 acima 1,80

Imóveis territoriais
Faixa Valor venal Alíquota

A até  R$   11.719,00 1,00
B De R$   11.719,01 a R$   23.437,00 1,50
C De R$   23.437,01 a R$   35.155,00 2,00
D De R$   35.155,01 a R$   58.591,00 2,50
E De R$   58.591,01 acima 3,00

Art. 4o   Este decreto entrará em vigor a partir de 31 de dezembro do

corrente.

PALÁCIO 29 DE MARÇO, em 02 de dezembro de 2004.

                                                                   CASSIO TANIGUCHI
                                                                     PREFEITO MUNICIPAL

                                                                     CARLOS ALBERTO CARVALHO
                                                                     SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

DEC1140.2004/MJN

	Regulamenta dispositivos das Leis Complementares
	O PREFEITO MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTA

	Imóveis residenciais
	De R$ 181.630,01
	De R$   64.450,01
	De R$   58.591,01